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1 ÚVOD

Událostmi druhé světové války byla nejvíce zdecimovaná Evropa. Mohlo

by se zdát, že Spojené státy, na jejichž území se přímo neválčilo, byly

válkou nedotknuté. Ovšem na konci 40. let 20. století začaly v americké

společnosti probíhat změny, které vrcholily během 50. let. Koncem 40. a

během 50. let se mezi nově vzniklými supervelmocemi, Spojenými státy a

Sovětským svazem, odehrával nový druh sporu – studená válka. Ta

eskalovala v podobě války v Koreji mezi léty 1950 – 1953. Pod vlivem

jaderné hrozby, chladných vztahů mezi Spojenými státy a Sovětským

svazem a strachu z nového konfliktu, se začala ostřit i vnitropolitická

situace Spojených států. Preventivní hrozba války měla vliv na

společenskou atmosféru. V návaznosti na strach z komunistické hrozby

se formoval nový společenský jev, tzv. mccarthismus.1 Stísněnou

atmosféru ve společnosti 50. let ovlivňoval strach z komunistické

špionáže, díky kterému gradoval společenský a kulturní konformismus.2

Spojené státy se díky ekonomickému potenciálu staly zemí, kde nejvíce

stoupla produkce a životní úroveň. Na okraji americké společnosti vznikla

skupina mladých spisovatelů, kteří se společensky přijatému modelu3

zcela vymykali. Zde vznikla beatnická skupina literátů. Ti se odmítali

jakkoliv spolupodílet na budování společenského systému. Beatníci

kritizovali vládní dohled, státní manipulaci i obdiv k vědě a technice, který

prostupoval atmosférou 50. let. Svoji revoltou a specifickým životním

stylem ovlivnili následující nespokojené generace 60. a 70. let ve

Spojených státech i v Evropě.

1
Tento jev probíhal během 40. a 50. let 20. století. Jednalo se o panický strach ze špionáže

komunistických přívrženců uvnitř amerických vládních složek. Viz TOINETOVÁ, Marie-France,
Hon na čarodějnice 1947–1957, mccarthismus, Praha 1999.
2
Konformismus rostl především během eskalace mccarthismu. Jednalo se o přizpůsobení se

požadavkům společnosti bez ohledu na vlastní názor. Konformita vedla k potlačení vlastní
individuality a přijmutí společenských rolí.
3
Společenský model 50. let byl běloch žijící na předměstí se šťastnou rodinou. Věřící, ničím se

neodlišující Američan, který pracoval, aby pomohl budovat Americký sen štěstí, zaopatřenosti a
rodiny.
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1.1 Cíle a struktura práce

V bakalářské práci se snažím najít odpovědi na hypotézy. Dále se

zamýšlím nad rolí beatnické generace v dějinách Spojených států a

zhodnocuji její přínos. Hlavní pozornost je věnována charakteru beatnické

generace. Odpovím na otázku, jakým způsobem ovlivnili danou dobu.

Stanovím hypotézy, které se snažím v průběhu práce vyvrátit či potvrdit.

V hypotéze č. 1 se zabývám vztahem společnosti k beatníkům a jejich

tvorbě. Vzhledem k jejich názorovým postojům a životnímu stylu

předpokládám, že společností přijati nebyli. V hypotéze č. 2 se

soustředím na to, zda beatníci mohli nějakým způsobem ovlivnit

následující generace. Vzhledem k jejich malému počtu a krátkým životům

nepředpokládám jejich výrazný vliv na pozdější generace.

Práce je rozčleněna do tří hlavních. V první části nastiňuji

mezinárodní i vnitropolitickou situaci Spojených států. Politická situace

není pro tuto práci stěžejní, ale pro další chápání problematiky je důležité

zdůraznit politickou atmosféru 50. let. Kapitolu začínám novým konfliktem

mezi Spojenými státy a Sovětským svazem, tj. studenou válkou.

Ovlivňovala následující mezinárodní i celospolečenskou situaci (2.1.1).

Konflikt eskaloval v Korejské válce, které se věnuji také jako důležitému

mezinárodnímu mezníku (2.1.2). Kapitolu ukončuji důsledkem studené

války, kterým byl americký antikomunismus. Projevil se strachem

z vniknutí komunistických agentů do státního aparátu. Tento americký

fenomén se do povědomí zapsal jako mccarthismus (2.1.3). Dále se

zaměřuji na charakter americké společnosti 50. let. Téma začínám

kritikou stávající maloměstské společnosti, zejména z řad sociologů

(2.2.1). Zmiňuji se o ignoraci chudoby a o snahách ukončit rasovou

segregaci (2.2.2, 2.2.3). Dále zdůrazňuji růst vlivu médií na veřejné

mínění (2.2.4).

Ve druhé kapitole se dostávám k hlavnímu tématu této práce.

Snažím se určit příčiny vzniku beatnického hnutí (3.1.1). Také se věnuji

jejich následnému formování a utváření (3.1.2). Vysvětluji jejich filozofii a
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odpor ke společnosti (3.1.3). Dále popisuji jejich specifický životní styl a

zcela originální tvorbu (3.1.4). Věnuji se také postoji americké konformní

společnosti k beatníkům (3.1.5). Konkrétněji se zaměřuji na život a tvorbu

nejvýznamnějších představitelů (3.2).

Třetí kapitola je věnovaná vlivu a odkazu beatnické generace.

Nastiňuji formování kultury v 60. letech ve Spojených státech. Sleduji

návaznost na beatnické hnutí ve studentských revoltách a kulturních

změnách během 60. let. Nastiňuji vznik antikultury a hnutí hippies (4.1.1).

Dále se zaměřuji na akademické prostředí, především na novou levici a

různé její frakce (4.1.2, 4.1.3) Pokouším se zdůvodnit rozpad

studentských hnutí (4.1.4). Krátce se zmiňuji také o studentských

nepokojích v západní Evropě (4.1.5). Kapitolu uzavírám sledováním

odkazu beatnické generace v Československu (4.2).

1.2 Metodologie

Musím souhlasit s americkým pojetím sociálních dějin, se stoupenci

„Nové historie“.4 Ti po druhé světové válce obrátili svůj zájem na vědecké

obory, které se zabývaly moderní společností. Víru v americký konsenzus

vystřídal pohled, který zahrnoval rozpory rozdělující americkou

společnost. V pojetí „Nové historie“ se uplatňovaly především kvantitativní

metody, které pomáhaly analyzovat kulturní aspekty sociální reality

(názory, postoje ve společnosti).5

Důležitým zdrojem informací při zpracování této práce je jak

primární, tak sekundární literatura. Budu čerpat z publikovaných

rozhovorů s představiteli, děl beatnických spisovatelů či autentických

nahrávek. To mi pomůže vidět danou tématiku beatnickým subjektivním

pohledem. Dále bude práce vycházet z českých a zahraničních publikací,

4
Zejména je nutno zmínit Daniela Bella. Bell Byl americký sociolog v druhé polovině 20. století,

který poukazoval na vyčerpání ideologií a kritizoval kapitalistickou společnost. Ta podle něho
vedla ke ztrátě identity.
5
IGGERS, Geore G., Dějepisectví ve 20. století. Od vědecké objektivity k postmoderní výzvě,

Praha 2002, s. 42–48.
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týkajících se celkově 50. let 20. století, beatnické generace6 a

studentských hnutí.7

Při psaní své bakalářské práce využívám přímé i nepřímé historické

metody. Přímá metoda vychází z pramenů, které bezprostředně popisují

minulost. Nepřímá metoda se užívá, pokud se nedochoval přímý pramen.

Zde se dá využít pramen podobné historické skutečnosti.8 Zejména ke

konci práce užívám synchronní postup k historickému vývoji, kdy popisuji

situaci v západní Evropě i Spojených státech. Logicky celou prací

postupuje progresivní metoda, kdy sleduji a zachycuji události tak, jak po

sobě následovaly.9 Ve své práci totiž sleduji vývoj literární skupiny během

50. let a její vliv během let 60. a 70. Vycházím z analýzy domácí i

zahraniční literatury. Jako prameny jsem použila autobiografické texty

protagonistů, dostupné ve formě knižních publikací a hudebních

nahrávek.

1.3 Zhodnocení literatury

Pro popis vnitropolitické i mezinárodní situace 50. let ve Spojených

státech, které se věnuji ze začátku práce, jsem vycházela nejvíce z knihy

od Vladimíra Nálevky Studená válka.10 Zde autor přehledně nastiňuje

průběh a aspekty studené války mezi Sovětským svazem a Spojenými

státy. Při popisu vnitropolitické situace ve Spojených státech jsem čerpala

z knihy Hon na čarodějnice11 od Marie-France Toinetové. Autorka se

věnuje problému mccarthismu a jeho vlivu na společnost.

Při zkoumání hlavního tématu práce jsem využila děl sledovaných


[…]


znepokojením sledovaly teritoriální expanzi Sovětského svazu a jeho úsilí

o výlučnou kontrolu východní Evropy. Stalin se domníval, že obě

anglosaské mocnosti budou respektovat jeho dominantní pozici ve

střední a východní Evropě. Toto soupeření sil eskalovalo v korejské

válce, kdy zatím pouze stav preventivního zbrojení vyrostl v ozbrojený

konflikt.205

Neutuchající hrozba vojenského střetu a jaderného útoku ovlivnila

také vnitropolitickou situaci Spojených států. Byl inspirován nástup

krajních sil, tzv. mccarthismu. Jako éra mccarthismu se v historii

Spojených států označuje doba konce 40. a během 50. let. Hlavním

rysem tohoto fenoménu byl přepjatý antikomunismus hraničící až

s antikomunistickou hysterií. Představitelem tohoto proudu se stal

wisconsinský senátor Joseph McCarthy. Pod vlivem mccarthismu sílily
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policejní represe i brutalita, státní dohled a narušování soukromí. To se

odrazilo na společenském pocitu strachu z perzekuce.206

Díky státnímu dohledu a jeho represím stále více rostl společenský

konformismus. Spojené státy díky nevídanému ekonomickému potenciálu

a tomu, že nebyly přímo zasaženy válkou, se staly zemí, kde nejprudčeji

stoupla produkce i životní úroveň. Byly vzorem moderního rozvinutého

státu. S rozvojem spotřební kultury ale stoupl i konzumní způsob života a

s ním spojený konformismus, který prostoupil společnost.207

Ale již v 50. letech se proti němu začala formovat opozice v podobě

beatnických spisovatelů. Skupina umělců, mezi kterými byli i Allen

Ginsberg a Jack Kerouac, vytvořila hnutí, které se formovalo v 50. letech

a během let 60. získalo mimořádný ohlas.208 Beatnické zcela specifické

postoje a názory byly v rozporu s duchem doby. Stavěli se do konfrontace

s tradičním stylem života i s tradiční formou literatury. Jejich tvorba byla

reakcí na oslavu vědy a techniky a na úpadek americké vize svobody.

Byli ovlivněni orientálními náboženstvími, která se díky nim dostala do

povědomí americké veřejnosti. Sami sebe chápali jako vyhnance

v nepřátelském prostředí, kteří byli odsunuti na okraj konformní

společnosti.209 Beatnická díla byla prohlášením generační identity. Byla

uvědoměním společnosti, že existuje generace, která odmítá civilizační a

konzumní hodnoty, úctu k vědě i technice, státní autoritu

a konformismus.210 Jejich díla představovala odchylku od literární normy,

stejně jako odpověď na převládající pasivitu doby. Beatnická bohéma se

dokázala oprostit od stereotypu a životním postojem, sklonem

k omamným látkám a odlišnými názory se odmítla nechat omezit

dobovými normami.211
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Tento literární směr, který se původně týkal pouze Spojených států,

se zpožděně přesunul i do Evropy. Beatnická generace ovlivnila vznik

zejména hnutí hippies a formovala myšlení mladých lidí během 60. let.

Posunula jejich vnímání spíše do levého politického spektra, což ve svém

důsledku vedlo k masovým studentským hnutím. Do literatury zavedli

novou vyjadřovací formu bez společensky stanovených norem.212

Závěrem bych shrnula své hypotézy, které jsem si vytyčila v úvodu.

V hypotéze č. 1 jsem zastávala názor, že beatníci byli společností

odmítnuti. Toto tvrzení se mi na základě zjištění potvrdilo. Beatníci se tak

vymykali svými životy i díly dané době, že přímo narušovali společenský i

kulturní stereotyp 50. let. V hypotéze č. 2 jsem odmítla vliv beatníků na

události 60. let. Toto tvrzení jsem nucena hodnotit jako nepravdivé. Nejen

hippies, ale i studentská hnutí vycházela z beatové bohémy. Vzory pro

nový životní styl byly právě romány Na cestě od Kerouaca a Kvílení od

Ginsberga. Na beatnickou nespokojenost navázala zejména nová levice,

která odmítala hodnoty konzumně orientované industriální společnosti.213

Dá se předpokládat, že právě zcela ojedinělý, unikátní a originální

životní styl a styl psaní zapříčinil stoupající obdiv k beatnickým autorům. I

přes to, že byli vlastní generací opovrhováni a nepochopeni, svojí

inspirativní existencí dokázali ovlivnit společenské ovzduší následujících

let. Sami se nepodíleli na vlastní komercializaci, ale jejich vliv

na drogovou kulturu, svobodu slova, hudbu a literaturu, je nepopiratelný.

Ve svém důsledku zapříčinili společenskou transformaci a konformní

uvolnění během 60. a 70. let.

212

GILCHER-HOLTEYOVÁ, s. 15 –20.
213

BROWN TINDALL, s. 710.
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8 RESUMÉ

In my thesis I will examine the birth, characteristics, development and

influence of the beatnik generation in the USA. The subject of my work is

the group of writers that formed in the 1950‘s. The beatnik movement‘s

specific characteristics that brought about social changes in the 1960‘s

and 70‘s. I will outline the internal politics and foreign policy of the United

States, and I will examine in detail how this group also affected internal

political policies. I will outline the character of the period that gave rise to

the beatnik culture and I will use the social conditions of the day as a

basis for explanation of the beatniks‘ attitude and of their views. I will also

examine their specific lifestyle and creativity, which set them apart and

with which they protested against social conformity. I will name two of the

most important representatives. I will summarise their lives and work and

will emphasise their influence on the beatnik art movement. In the next

part of my dissertation I will examine the beatniks‘ influence and their

legacy. I will examine the social and political atmosphere in the United

States and Western Europe in the 1960‘s and 70‘s and describe the

movements inspired by the beatniks. Finaly I will examine beatnik

influences on the underground culture in Czechoslavakia during this time.
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