**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Urbancová**
Název práce: **Beatnická generace v USA**

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Dr. Martin Jeřábek**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Deklarovaným cílem předložené bakalářské práce je verifikovat/falzifikovat hypotézy ohledně beatnické generace v USA, které si autorka správně klade v úvodu své práce (s. 2). 1. Předpokládá, že nebyli většinovou společností přijati; 2. Nepředpokládá, že by vzhledem k malému počtu a relativně krátkému působení ovlivnili pozdější generace. Autorka práce rozebírá nejen samotné beatníky na příkladu osobností Ginsberga a Kerouaca, ale zasazuje generaci beatníků do kontextu společenské situace v USA od 50. do 70. let minulého století. Správně argumentuje a sleduje stanovené otázky a hypotézy. Cíl práce tím splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Lucie Urbancová pojednala generaci beatníků z několika úhlů pohledu, s ohledem na vnitřní politiku USA, společenské a sociální změny v USA, válku ve Vietnamu, neposledně v kontextu studené války. Druhou dimenzí studie je autorčina snaha zachytit beatníky včetně jejich psychologie a nastavení vůči většinové společnosti. Právě tento přístup je na bakalářské práci zajímavý. Aby mohla spolehlivě odpovědět na hypotézy, musela se zabývat rovněž originálními díly autorů beatnické generace. Z hlediska metodiky je přínosné, že autorka nepojala práci čistě chronologicky. Zařadila analýzu společenské situace v USA (kap. 2 pro období 50. let a kap. 5 k období 60. let a studentským hnutím jako byli „Studenti pro demokratickou společnost“, dále „Nová levice“ v podkap. 5.1.2); rozbor beatnické generace v kap. 3 včetně jejich filozofie (v podkap. 3.1.3); medailonky hlavních autorů na příkladu A. Ginsberga a J. Kerouaca a na závěr také srovnání s hnutími v Evropě v 60. letech včetně krátkého exkurzu do Československa (s. 48n.). Závěr formuluje autorka přesvědčivě a pro své odpovědi „zžitkovává“ veškerý materiál, který v bakalářské práci zpracovala. Autorka dospěla k potvrzení první hypotézy („beatníci byli společností odmítnuti“, s. 52) a vyvrácení druhé (výrazně ovlivnili společenské ovzduší následujících let, s. 52).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po jazykové stránce je bakalářská práce L. Urbanové srozumitelná, čtivá a pečlivě zeditovaná. Bez problémů splňuje formální požadavky kladené na absolventskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Text L. Urbanové bohatě splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Promyšlenou koncepcí dokládá závěr studie a úseky práce, kde autorka hodnotí jednotlivá období přímého působení beatníků i jejich odkazu. Vhodným dokreslením práce je obrazová příloha.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při obhajobě by autorka mohla charakterizovat základní rysy generace beatníků a vysvětlit, proč/čím „provokovali“ americkou společnost.

Prosím srovnajte společenskou situaci v USA se situací v Evropě (Francie nebo SRN) s ohledem na působení mladé „revoltující“ generace.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**výborně**

Datum: 15. 5. 2012

Podpis: